
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους του 
διωρόφου κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Κατε-
ρίνας Κοτσίρη, στην Τ.Κ. Μάδενας, Δήμου Μεσσή-
νης, Π.Ε. Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου.

2 Αναοριοθέτηση του ιστορικού τόπου της Παλιάς 
Βίνιανης, Δήμου Αγράφων, Π.Ε. Ευρυτανίας, Περι-
φέρεια Στερεάς Ελλάδας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2350/29-7-1996 
(Δ΄ 933) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασικής 
έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση ’’Δόντια’’ 
περιοχής Κοινότητας Νεράιδας Ν. Λάρισας», για 
έκταση συνολικού εμβαδού 55.699,66 τ.μ. στη 
θέση «Δόντια» Τ.Κ. Ερέτριας Δ.Ε. Πολυδάμαντα 
Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιο δάσος χαλε-
πής Πεύκης και αειφύλλων - πλατυφύλλων εμβα-
δού 429,95 τ.μ. στην θέση «Ρουμελιώτη» Τ.Κ Βρο-
χίτσας, Δήμου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 451454 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κελύφους του 
διωρόφου κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Κατε-
ρίνας Κοτσίρη, στην Τ.Κ. Μάδενας, Δήμου Μεσ-
σήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153) 
ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α΄114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612).

3. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

4. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ), σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 34/23-09-2021 πρακτικό, (θέμα 4ο).

5. Την κατεπείγουσα ανάγκη χαρακτηρισμού ως μνη-
μείου του σωζόμενου κελύφους του κτηρίου που βρί-
σκεται στον οικισμό Μάδενας, του Δήμου Μεσσήνης 
Π.Ε. Μεσσηνίας, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1β του 
ν. 3028/2002, αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με την παρ. 
1β του άρθρου 6 του ν. 3028/2002, του σωζόμενου κε-
λύφους του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Κατερίνας 
Κοτσίρη, που βρίσκεται στον οικισμό Μάδενας του Δή-
μου Μεσσήνης, Π.Ε. Μεσσηνίας, διότι διαθέτει αξιόλογα 
αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά και απο-
τελεί σημαντικό τεκμήριο για την μελέτη της εξέλιξης της 
περιοχής στο τέλος του 19ου αιώνα από αρχιτεκτονική, 
κοινωνική, οικονομική και πολιτισμική άποψη. Επίσης 
μαζί με το όμορό του, ίδιας κατασκευής και χρονολόγη-
σης κτήριο, αποτελούν από τα ελάχιστα εναπομείναντα 
στην περιοχή, τεκμήρια αυτής της περιόδου.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2021

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 858

11249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.01 19:01:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11250 Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021

Αριθμ. 228723 (2)

Αναοριοθέτηση του ιστορικού τόπου της Παλιάς 
Βίνιανης, Δήμου Αγράφων, Π.Ε. Ευρυτανίας, Πε-
ριφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153) 
ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α΄114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612).

3. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/1257/31799/

21.07.1988 (Β’ 592) υπουργική απόφαση χαρακτηρισμού 

της Παλαιάς Βίνιανης ως ιστορικού τόπου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το 

υπ’ αρ. 34/23-09-2021 πρακτικό, (θέμα 2ο).

6. Την κατεπείγουσα ανάγκη αναοριοθέτησης ως ιστο-

ρικού τόπου του οικισμού της Παλιάς Βίνιανης, Δήμου 

Αγράφων, Π.Ε. Ευρυτανίας, σύμφωνα με το άρθρο 16 του 

ν. 3028/2002, αποφασίζει:

Την αναοριοθέτηση σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-

θρου 12, το άρθρο 16 και την παρ. 13 του άρθρου 73 

του ν. 3028/2002, του χαρακτηρισμένου ως ιστορικού 

τόπου οικισμού της Παλιάς Βίνιανης, Δήμου Αγράφων, 

Π.Ε. Ευρυτανίας, σύμφωνα με το συνημμένο Τοπογρα-

φικό Διάγραμμα με στοιχεία 0, 1, 2, 3, …, 54, 0 με τον 

πίνακα συντεταγμένων που συναρτάται σε αυτό, διότι 

αποτελεί ένα ανθρωπογενές περιβάλλον εναρμονισμέ-

νο πλήρως με το φυσικό περιβάλλον που διατηρεί την 

πολεοδομική του οντότητα και τον αρχιτεκτονικό του 

χαρακτήρα αναλλοίωτα μέσα στο χρόνο, περιλαμβάνει 

το χαρακτηρισμένο από το ΥΠΠΟΑ κτήριο του Παλαιού 

Σχολείου και αποτελεί σημαντικό τεκμήριο ιστορικής, 

κοινωνικής, οικονομικής, πολιτιστικής και πολιτισμικής 

εξέλιξης της περιοχής από τον 19ο αιώνα έως σήμερα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11251Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11252 Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2021

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 Αριθμ. 227957 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2350/29-7-1996 
(Δ΄ 933) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασι-
κής έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση ’’Δόντια’’ 
περιοχής Κοινότητας Νεράιδας Ν. Λάρισας», για 
έκταση συνολικού εμβαδού 55.699,66 τ.μ. στη 
θέση «Δόντια» Τ.Κ. Ερέτριας Δ.Ε. Πολυδάμαντα 
Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 6 και  280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (ΥΟΔΔ 1094).

6. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289).

7. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

10. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
160 ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνολι-
κής έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την υπ’ 
αρ. 34937/23-2-2021 με ΑΔΑ:6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3 Απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας.

11. Την υπ’ αρ. 2350/29-7-1996 (Δ΄ 933) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 297 
στρεμμάτων, στη θέση «Δόντια» περιοχής Κοινότητας 
Νεράιδας Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς.

12. Την υπ’ αρ. 100222/20-05-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης υπό 
στοιχεία ΔΥ/12-5-2021 έκθεσης έρευνας της Μαριάνθης 
Ναλμπάνη Δασολόγου του Δασαρχείου Λάρισας, με την 
οποία στην θέση «Δόντια» Τ.Κ. Ερέτριας, της Δ.Ε. Πολυδά-
μαντα, του Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας, προτείνεται 
η μερική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης του Γ.Γ.Π. 
Θεσσαλίας, για έκταση συνολικού εμβαδού 55.699,66 
τ.μ. αποτελούμενη από 5 πολύγωνα (Ε1, Ε2, Ε3, Ε4 και 
Ε5), επειδή είτε διαχρονικά είχαν μη δασικό χαρακτή-
ρα, είτε τελούν υπό καθεστώς διοικητικής πράξης κατ΄ 
εφαρμογή διατάξεων της αγροτικής νομοθεσίας και δεν 
διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

13. Το υπ’ αρ. 112295/3-6-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, την υπ’ αρ. 2350/29-7-1996 (Δ΄ 933) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη 
δημόσιας δασικής έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση 
’’Δόντια’’ περιοχής Κοινότητας Νεράιδας Ν. Λάρισας», 
ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 55.699,66 
τ.μ. αποτελούμενη από πέντε (5) πολύγωνα εμβαδού 
Ε1= 3.156,04 τ.μ., Ε2=114,96τ.μ., Ε3=40.601,31τ.μ., 
Ε4=29,36τ.μ. και Ε5=11.797,99τ.μ., στην θέση «Δόντια» 
Τ.Κ. Ερέτριας, της Δ.Ε. Πολυδάμαντα, του Δήμου Φαρσά-
λων Π.Ε. Λάρισας, επειδή είτε διαχρονικά είχαν μη δασι-
κό χαρακτήρα, είτε τελούν υπό καθεστώς διοικητικής 
πράξης κατ΄ εφαρμογή διατάξεων της αγροτικής νομο-
θεσίας και δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:4.000 καθώς και 
στο ενσωματωμένο σ’ αυτό απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ 
1:100.000, με στοιχεία περιμέτρου Ε1 (1,2,3,…,9,10,1), Ε2 
(1,2,3,4,1), Ε3 (1,2,3,...,37,38,39,1), Ε4 (1,2,3,4,5,6,1) και Ε5 
(1,2,3,4,...,30,31,32,1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ΄87.

Για τις λοιπές εκτάσεις που βρίσκονται εντός των ορίων 
της (11) σχετικής Απόφασης και απεικονίζονται στο συ-
νημμένο σε αυτή τοπογραφικό διάγραμμα (εμφανίζονται 
στον θεωρημένο - αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. 
Λάρισας με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΔ ή ΔΑ/ΑΝ/1) 
παραμένει σε ισχύ η (11) σχετική απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11253Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11254 Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 1 Νοεμβρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθ. 185854 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιο δάσος χαλε-
πής Πεύκης και αειφύλλων - πλατυφύλλων εμβα-
δού 429,95 τ.μ. στην θέση «Ρουμελιώτη» Τ.Κ Βρο-
χίτσας, Δήμου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης» (Α΄ 281).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).
7. Των παρ. 1 και 3  του άρθρου 41 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γέ-

νει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα την παρ.1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα την παρ. 9 

του άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄198) και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑ ΑΤ σχε-

τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/

3049/24.9.1980, γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/

3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 

του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 

01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 

Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνο-

λογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης 

ηλεκτρονικής υπογραφής».
16. Την υπ’ αρ. 157306/ 07-09-2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα Κήρυξη ως 
αναδασωτέας, δημοσίου δάσους χαλεπίου Πεύκης και  
αειφύλλων - πλατυφύλλων) εμβαδού 429,95 τ.μ. στην 
θέση «Ρουμελιώτη» Τ.Κ Βροχίτσας, Δήμου της Π.Ε. Ηλεί-
ας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση κάηκε την 02-5-2021 και 
διαπιστώθηκε από την υπηρεσία μας την 06-09-2021 
σύμφωνα με την 157306/ 07-09-2021 πρόταση του Κων/
νου Πυλαρινού Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η εκ νέου δάσωση της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, δημόσιο δάσος χαλε-
πίου Πεύκης και  αειφύλλων - πλατυφύλλων) εμβαδού 
429,95 τ.μ. στην θέση «Ρουμελιώτη» Τ.Κ Βροχίτσας, Δή-
μου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την εκχέρσωση με 
δάσος χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων - πλατυφύλλων 
με ποσοστό Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμα κας 
1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
και έχει όρια:

Βόρεια: με αναγεννηση χαλεπίου πεύκης - αείφυλλα 
πλατύφυλλα και μη δασική έκταση ΑΑ.

Νότια: με επαρχιακή οδό Φωναίτικα - Βροχίτσας.
Ανατολικά: με αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: με αναγέννηση δάσους χαλεπίου Πεύκης και 

αειφύλλων - πλατυφύλλων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνητή αναδάσωση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
εκχέρσωση καλυπτόταν με δάσος χαλεπίου πεύκης και 
αειφύλλων - πλατυφύλλων, σύμφωνα με την ανωτέρω 
πρόταση. Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτηση ακύ-
ρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε 
Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 
της δημοσίευσής της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11255Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11256 Τεύχος Δ’ 858/01.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008580112210008*


